
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � ��
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ���Ç� �� ���


SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEDEC Nº 361 DE 21 DE MARÇO DE 2024

DESIGNA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, AGENTES
DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIROS PARA
ATUAREM NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DEFESA CIVIL COM BASE NO
DECRETO ESTADUAL Nº 48.650/23 E NA LEI
FEDERAL Nº 14.133/21.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das suas
atribuições legais e regulamentares, de acordo com o Decreto Esta-
dual nº 48.650 de 23 de agosto de 2023 e o disposto na Lei Federal
nº 14.133, de 01 de abril de 2021, consoante o que consta no Pro-
cesso Administrativo nº SEI-270003/000339/2024,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de regulamentação, no âmbito da Secretaria de Es-
tado de Defesa Civil, do disposto nos artigos 34 ao 46 do Decreto
Estadual nº 48.650 de 23 de agosto de 2023, bem como nos artigos
7º ao 10 da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021;

- a necessidade de implementar a gestão por competências do pro-
cesso de contratações públicas, no âmbito da Secretaria de Estado de
Defesa Civil, de acordo com o artigo 22 do Decreto Estadual nº
48.650 de 23 de agosto de 2023;

- que os agentes públicos designados para o desempenho das fun-
ções da área de contratações deverão ter atribuições relacionadas a
licitações e contratos ou possuírem formação compatível ou qualifica-
ção atestada por certificação profissional emitida por escola de gover-
no criada e mantida pelo poder público;

- que as determinações constantes desta Resolução não acarretarão
aumento de despesa;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Contratação no âmbito
da Secretaria de Estado de Defesa Civil, por prazo indeterminado, pa-
ra tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao
procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades neces-
sárias ao bom andamento do certame até a homologação, conforme
os artigos 42 ao 46 do Decreto Estadual nº 48.650 de 23 de agosto
de 2023, bem como os artigos 6º, inciso L c/c artigo 8 º, § 2º ambos
da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021:

I - COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DA SEDEC:

a) Membros efetivos:

VICTOR RIBEIRO DOS ANJOS - MAJ BM QOC/04 - Id Funcional:
4189726-9;

PEDRO IVO TAVARES DA ROCHA FILIPPO - CAP BM QOC/12 - Id
Funcional: 5006022-8; e

PHILLIPE NINA BRASIL - CAP BM QOC/12 - Id Funcional: 5007435-
0.

b) Suplentes:

RAFAEL BENVINDO FREITAS - TEN CEL BM QOC/03 - Id Funcional:
595684-6;

HUGO FERNANDO RIGO FABRICIO - CAP BM QOC/10 Id Funcional:
4383176-1; e

CASSIO AMORIM DE LIMA - CAP BM QOC/12 - Id Funcional:
5007448-2.

Art. 2º - Designar os Agentes de Contratação e Pregoeiros da Se-
cretaria de Estado de Defesa Civil, em caráter permanente, a fim de
tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao
procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades neces-
sárias ao bom andamento do certame até a homologação, conforme
os Art. 34 ao 38 do Decreto Estadual nº 48.650 de 23 de agosto de
2023, bem como os artigos 6º, inciso LX c/c artigo 8 º ambos da Lei
Federal 14.133 de 01 de abril de 2021:

I - AGENTES DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIROS DA SEDEC:

RAFAEL BENVINDO FREITAS - TEN CEL BM QOC/03 - Id Funcional:
595684-6;

PATRICIA MENDES BARCELOS CYSNE - TEN CEL BM
QOS/Dent/00 - Id Funcional: 2586276-6;

RODRIGO VARELA ORNELAS - MAJ BM QOC/03 - Id Funcional:
4149271-4;

VICTOR RIBEIRO DOS ANJOS - MAJ BM QOC/04 - Id Funcional:
4189726-9;

ALINE DE FATIMA BORGES FERREIRA - MAJ BM QOS/Dent/02 - Id
Funcional: 615545-6;

MARCELLA FRANCO PESSOA CARDOSO - MAJ BM QOS/Enf/08 -
Id Funcional: 4340434-0;

FERNANDO FERREIRA GONÇALVES - CAP BM QOC/08 - Id Fun-
cional: 4332021-0;

HUGO FERNANDO RIGO FABRICIO - CAP BM QOC/10 - Id Funcio-
nal: 4383176-1;

BRUNO VINICIUS MARQUES - CAP BM QOC/10 - Id Funcional:
4383199-0;

DANIEL CASTELLO BRANCO DE FARIA - CAP BM QOC/11 - Id Fun-
cional: 4405249-9;

CASSIO AMORIM DE LIMA - CAP BM QOC/12 - Id Funcional:
5007448-2;

PEDRO IVO TAVARES DA ROCHA FILIPPO - CAP BM QOC/12 - Id
Funcional: 5006022-8;

PHILLIPE NINA BRASIL - CAP BM QOC/12 - Id Funcional: 5007435-
0;

MICHELE SALES DE MENDONÇA SENRA- 1º TEN BM QOS/Enf/08 -
Id Funcional: 4281077-9; e

LEONEL ROMULO DE OLIVEIRA TRANIN - SUBTEN BM Q00/00 - Id
Funcional: 2679358-0.

Art. 3° - Caberá ao Diretor-Geral de Administração e Finanças de-
signar, em cada processo licitatório, o agente de contratação ou pre-
goeiro ou comissão de contratação e respectiva equipe de apoio res-
ponsável pela condução do processo.

Parágrafo Único - Em licitações que envolvam bens ou serviços es-
peciais poderá ser designada uma Comissão Especial de Licitação,
composta por, no mínimo, 3 (três) membros, presidida por um dos
agentes indicados no artigo 2º desta Resolução e integrada por equi-
pe de apoio com conhecimento técnico específico sobre o objeto da
contratação.

Art. 4 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e
não modifica nem revoga a Resolução SEDEC n° 353, de 24 de ja-
neiro de 2024.

Rio de Janeiro, 21 de março de 2024

LEANDRO SAMPAIO MONTEIRO
Secretário de Estado de Defesa Civil

Id: 2554918

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL
DE 21.03.2024

LICENCIA, ex-officio, do SMTV, a contar de 12 de janeiro de 2024, o
Sd BM TEMP/00/22 GABRIEL SANTOS DA SILVA, RG 2200.497, Id
Funcional n° 5130851-7, CPF 061.918.207-55, por ter sido matriculado
no Curso de Formação de Soldados do Quadro de Praças da Polícia
Militar do Estado de São Paulo, de acordo com o art. 10, inciso IV, da
Lei Estadual nº 9.027, de 28 de setembro de 2020, combinado com o
art. 121, da Lei Estadual nº 880, de 25 de julho de 1985, tendo em
vista o que consta no processo nº SEI-270086/000699/2023.

Id: 2554919

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA GERAL DE FINANÇAS

D E S PA C H O DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.03.2024

PROCESSO Nº SEI-270028/000986/2023 - CORONEL BM QOC/97
RODRIGO ANDRE DE OLIVEIRA BASTOS, RG: 19.797, Id. Funcional
611911-5. Com fulcro na Lei nº 279, de 26 de novembro de 1979,
tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos pelo
Decreto nº 41645, de 15 de janeiro de 2009, modificado pelo Decreto
nº 42896, de 25 de março de 2011, e as instruções contidas nos pre-
sentes processos administrativos, o requerente FAZ JUS as diárias
solicitadas.

Id: 2554924

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO COMANDANTE-GERAL
DE 21.03.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/005769/2024 - SUSPENDO os descontos
relativos ao imposto de renda, incidentes sobre os proventos da Major
BM Ref ANDREA LUCAS DE OLIVEIRA DA SILVA, RG 18.658, Id
Funcional 2583035-0, CPF: 008.864.767-63, a contar de 30/01/2024,
data da intimação do Processo Judicial n.º 0258265-
76.2018.8.19.0001, conforme Processo nº SEI-140001/005769/2024.

Id: 2554922

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO COMANDANTE-GERAL
DE 21.03.2024

PROCESSO N° SEI-270101/000107/2024 - CONCEDO Pensão Militar,
correspondente à cota de 100%, à Sra. ANA CLAUDIA COSTA DE
LIMA COELHO, viúva do ex-1º Sargento BM JOMAR RODRIGUES
COELHO JUNIOR, RG 27.315, Id Funcional 613665-6, CPF
051.377.107-76, falecido em 11 de janeiro de 2024, com validade a
contar da data do óbito, nos termos do Art. 20, inciso I, alínea “a” e
Art. 21 da Lei nº 9.537, de 29 de dezembro de 2021.

PROCESSO N° SEI-270040/000344/2023 - CONCEDO Pensão Militar,
correspondente à cota de 100%, à Sra. ANA MARIA CORTES, com-
panheira do ex-3º Sargento BM GELSON DO OURO, RG 14.330, Id
Funcional 863457-2, CPF 097.212.827-15, falecido em 22 de abril de
2023, com validade a contar da data do óbito, nos termos do Art. 20,
inciso I, alínea “a” e Art. 21 da Lei nº 9.537, de 29 de dezembro de
2021.

PROCESSO N° SEI-270040/000923/2023 - CONCEDO Pensão Militar,
correspondente à cota de 50%, a CLAUDIO JOSE DA SILVA GOMES,
filho menor de 21 anos do ex-Subtenente BM PAULO CESAR DA
SILVA GOMES, RG 11.979, Id Funcional 2605576-7, CPF
971.929.967-34, falecido em 30 de novembro de 2023, com validade
a contar da data do óbito, nos termos do Art. 20, inciso I, alínea “c” e
Art. 21 da Lei nº 9.537, de 29 de dezembro de 2021.

PROCESSO N° SEI-270094/000485/2023 - CONCEDO Pensão Militar,
correspondente à cota de 85%, à Sra. PATRICIA FERREIRA FRAGA,
companheira do ex-Subtenente BM HELCIO SOBRAL DA CRUZ, RG
01.975, Id Funcional 2679644-9, CPF 338.576.877-20, falecido em 08
de março de 2023, com validade a contar da data do óbito, nos ter-
mos do Art. 20, inciso I, alínea “a” e Art. 21 da Lei nº 9.537, de 29 de
dezembro de 2021.

PROCESSO N° SEI-270040/000311/2023 - CONCEDO Pensão Militar,
correspondente à cota de 50%, à RAYSSA CAMILLY OLIVEIRA DOS
SANTOS, filha menor de 21 anos do ex-Subtenente BM JORGE MA-
TINADA LUIZ DOS SANTOS, RG 5.189, Id Funcional 2619114-8, CPF
465.254.597-53, falecido em 12 de março de 2023, com validade a
contar da data do óbito, nos termos do Art. 20, inciso I, alínea “c” e
Art. 21 da Lei nº 9.537, de 29 de dezembro de 2021.

PROCESSO N° SEI-270082/000866/2023 - CONCEDO Pensão Militar,
correspondente à cota de 6,00%, à Sra. TÂNIA MARIA MEDEIROS
DE MELO, ex-cônjuge do ex-2º Sargento BM Ref SEBASTIÃO FRAN-
CISCO SODRÉ, RG 06.083, Id Funcional 2626388-2, CPF
459.520.007-20, falecido em 06 de julho de 2023, com validade a
contar da data do óbito, nos termos do Art. 20, inciso I, alínea “b” e
Art. 21 da Lei nº 9.537, de 29 de dezembro de 2021.

Id: 2554920

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO COMANDANTE-GERAL
DE 21.03.2024

PROCESSO N° SEI-270081/000701/2023 - CONCEDO, com validade
a contar de 29 de janeiro de 2024, ao Coronel BM Ref NEWTON
FERREIRA LIMA, RG 00.052, Id Funcional 603474-8, a isenção do
Imposto de Renda que trata o artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº
7.713/88, com redação promovida pela Lei nº 11.052/04, por ter ad-
quirido, após passagem para a inatividade, patologia elencada em lei
específica, constante na Ata de Inspeção de Saúde, SESSÃO Nº
059/2024.

PROCESSO N° SEI-270043/000036/2024 - CONCEDO, com validade
a contar de 10 de outubro de 2023, ao Tenente-Coronel BM Ref
IGOR CABRAL VIANA, RG 20.128, Id Funcional 2625922-2, a isenção
do Imposto de Renda que trata o artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº
7.713/88, com redação promovida pela Lei nº 11.052/04, por ter pas-
sado para a inatividade e apresentar patologia elencada em lei es-
pecífica, constante na Ata de Inspeção de Saúde, SESSÃO Nº
538/2023.

PROCESSO Nº SEI-270040/000074/2023 - CONCEDO, com validade
a contar de 30 de outubro de 2023, à GABRIELA VAZ BONIN, CPF
215.344.397-06, beneficiária de Pensão Militar do ex-Tenente-Coronel
BM QOS/Enf/02 WAGNER LUIZ MELO BONIN, RG 30.770, Id Fun-
cional 2641476-7, a isenção do Imposto de Renda que trata o artigo
6º, incisos XIV e XXI, da Lei nº 7.713/88, por apresentar patologia
elencada em lei específica, constante na Ata de Inspeção de Saúde,
SESSÃO N° 592/2023.

Id: 2554921

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.03.2024

PROCESSO Nº SEI-270121/000176/2023 - HOMOLOGO o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por
lote único nº 85/23 cujo objeto é Registro de Preços para Eventual
aquisição de óculos de proteção solar, por estar em conformidade

com a Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Es-
tadual n.º 44.857, de 27 de junho de 2014, com aplicação subsidiária
da Lei Federal n.º 8.666/93, que teve como adjudicatária a empresa
B&A COMÉRCIO DE EPI EIRELLI (10.679.936/0001-44), no valor uni-
tário de R$ 250,88 (duzentos e cinquenta reais e oitenta e oito cen-
tavos).

Id: 2554957

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE CONCESSÃO DE APOSENTADORIA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 15/03/2024

PÁGINA 13 - 1ª COLUNA

ATO DA SUPERINTEDENTE
DE 12/03/2024

Processo n° SEI-080001/009074/2022.
Onde se lê: ...PEDRO BICHARO FILHO...
Leia-se: ...PEDRO BICHARA FILHO...

Id: 2554883

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE

DE 14/03/2024

PROCESSO N° SEI-E-08/006/834/2016 - ALCINA DE OLIVEIRA SIL-
VA, Enfermagem, classe “A”, matrícula nº 298.841-8, ID nº 3175097-4.
FIXADOS os proventos mensais da servidora proporcionalmente ao
tempo de contribuição, na razão 10.712/10.950 (dias), nos termos do
§ 1º, inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal combinado com o
artigo 6º - A da E.C. nº 41/2003, com a redação atribuída pela E.C.
70/2012, com os valores assim discriminados: Vencimento base (Lei
6.842/2014), atribuído ao cargo - R$ 1.664,01; Triênio (Lei 1608/1990)
50% - R$ 832,01; Subtotal R$ 2.496,02; Valor proporcionalizado, total
- R$ 2.441,76 a partir de 26/06/2020.

PROCESSO N° SEI-080001/015915/2021 - ANDIARA DANTAS NU-
NES, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, matrícula nº 299.232-9, ID
nº 3103384-9. FIXADOS os proventos mensais da servidora com os
valores discriminados: Vencimento base (Lei 7946/2018 alterada p/ Lei
9299/2021) atribuído ao cargo - R$ 1.046,57; Triênio (Lei 1608/1990)
55% - R$ 575,61; Total - R$ 1.622,18; integralmente ao tempo de
contribuição nos termos do artigo 3° da Emenda Constitucional n°
47/2005, a partir de 19/11/2021.

PROCESSO N° SEI-E-08/008/3531/2016 - ANTONIO JOAQUIM WER-
NECK DE CASTRO, Sanitarista, classe “A”, matrícula nº 180.224-8, ID
nº 3154346-4. FIXADOS os proventos mensais do servidor com os
valores discriminados: Vencimento base (Lei 6.842/2014) atribuído ao
cargo - R$ 1.664,01; Triênio (Lei 1608/1990) 60% - R$ 998,41; Total -
R$ 2.662,42; integralmente ao tempo de contribuição nos termos do

artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a partir de
02/05/2018.

PROCESSO N° SEI-E-08/008/2519/2016 - APARECIDA GONÇALVES,
Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, matrícula nº 259.004-0, ID nº
3041093-2. FIXADOS os proventos mensais da servidora com os va-
lores discriminados: Vencimento base (Lei 6.842/2014) atribuído ao
cargo - R$ 609,74; Triênio (Lei 1608/1990) 55% - R$ 335,36; Total -
R$ 945,10; integralmente ao tempo de contribuição nos termos do ar-
tigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a partir de 04/12/2017.

PROCESSO N° SEI-E-08/220495/2009 - LUCIA DO AMPARO ALVES
RIBEIRO, Técnico Enfermagem, classe “A”, matrícula nº 813.143-5, ID
nº 3142153-9. FIXADOS os proventos mensais da servidora integral-
mente ao tempo de contribuição nos termos do § 1º, inciso I, do ar-
tigo 40 da Constituição Federal combinado com o artigo 6º - A da
E.C. nº 41/2003, com a redação atribuída pela E.C. 70/2012, com os
valores assim discriminados: Vencimento base (Lei 5081/2007), atri-
buído ao cargo - R$ 157,04; Triênio (Lei 1608/1990) 30% - R$ 47,11;
80% Gratificação de Encargos SES - (E-12/1238/1994 e
08/602358/94) - R$ 125,63; GEELED - (Proc. Autorizativo n° E-
08/656/99, publicado no D.O de 26/04/99) - R$ 404,00; Total - R$
733,78 a partir de 16/04/2012.

PROCESSO N° SEI-E-08/006/338/2016 - MARIA DA CONCEIÇÃO
DAS NEVES ALVES, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, matrícula nº
850.724-6, ID nº 3086415-1. FIXADOS os proventos mensais da ser-
vidora proporcionalmente na razão 7.319/10.950 (dias) R$ 823,14, ao
tempo de contribuição nos termos do § 1º, inciso I, do artigo 40 da
Constituição Federal combinado com o artigo 6º - A da E.C. nº
41/2003, com a redação atribuída pela E.C. 70/2012, com os valores
assim discriminados: Vencimento base (Lei 6.842/2014), atribuído ao
cargo - R$ 609,74; Triênio (Lei 1608/1990) 35% - R$ 213,41. Total -
R$ 550,19 a partir de 16/09/2019.

PROCESSO SEI-E-08/008/8328/2014 - MARLENE PEREIRA SOA-
RES, Auxiliar Operacional de Serviços de Saúde, Classe “A”, mat. nº
192.904-1, ID. n° 3167711-8, FIXADOS os proventos da servidora pe-
la média remuneratória com os valores assim discriminados: Última
remuneração atribuída ao cargo - R$ 720.44; Média Apurada - R$
879,26, na proporcionalidade 10.939/10.950 (dias), subtotal R$ 720,44;
Total R$ 719,72, conforme § 3º do artigo 40 da Constituição Federal
(redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003) c/c o artigo 1º
da Lei nº 10.887/2004, a partir de 16/01/2012.

PROCESSO N° SEI-E-08/008/1300/2016 - MAURA DE SOUZA SOU-
TELINHO AMORIM, Técnico Administrativo de Saúde, classe “A”, ma-
trícula nº 1003.945-1, ID nº 3006780-4. FIXADOS os proventos men-
sais da servidora com os valores discriminados: Vencimento base (Lei
6.842/2014) atribuído ao cargo - R$ 1.665,62; Triênio (Lei 1608/1990)
60% - R$ 999,37; Incorporação de cargo em Comissão Lei 530/1982 -
R$ 50,00. Total - R$ 2.714,99; integralmente ao tempo de contribui-

ção nos termos do artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a
partir de 16/11/2016.

PROCESSO N° SEI-E-08/008/101667/2018 - REGINA RIBEIRO SILVA
CASAES, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, matrícula nº 296.773-5,
ID nº 3024524-9. FIXADOS os proventos mensais da servidora com
os valores discriminados: Vencimento base (Lei 6.842/2014) atribuído
ao cargo - R$ 609,74; Triênio (Lei 1608/1990) 55% - R$ 335,36; Total
- R$ 945,10; integralmente ao tempo de contribuição nos termos do
artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005, a partir de
30/05/2019.

PROCESSO N° SEI-E-08/006/505/2015 - SANDRA SANTOS DE CAR-
VALHO RODRIGUES, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, matrícula
nº 296.872-5, ID nº 3106176-1. FIXADOS os proventos mensais da
servidora proporcionalmente na razão 10.464/10.950 (dias) R$ 914,61,
ao tempo de contribuição nos termos do § 1º, inciso I, do artigo 40 da
Constituição Federal combinado com o artigo 6º - A da E.C. nº
41/2003, com a redação atribuída pela E.C. 70/2012, com os valores
assim discriminados: Vencimento base (Lei 6.842/2014), atribuído ao
cargo - R$ 609,74; Triênio (Lei 1608/1990) 50% - R$ 304,87. Total -
R$ 874,01 a partir de 30/10/2019.

Id: 2554885


		2024-03-25T02:11:01-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




